
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  648   del  26-09-17 
 

 

 

Oggetto:       I.C.P.-D.P.A.-T.O.S.A.P.  -  SERVIZIO  DI SUPPORTO  

ALLA  GESTIONE,  RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO - DE= 

TERMINAZIONE A CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE DEFINI= 

TIVA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

• VISTO il contratto stipulato in data 7 ottobre 2015 (repertorio n. 1940) con la 

“Duomo Gpa” S.r.l. “Contratto di concessione del servizio di riscossione ed 

accertamento Imposta Comunale sulla Pubblicità (I.C.P.) - Diritto sulle Pubbliche 

Affissioni (D.P.A.) - Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche 

(T.O.S.A.P.)” per il periodo 1° ottobre 2015 – 31 dicembre 2019; 

 

• RICHIAMATA la Determinazione n. 634 del 22 settembre 2017 con cui è stata 

stabilita la risoluzione del contratto indicato al punto precedente, risoluzione poi 

comunicata alla società nella stessa data (protocollo n. 21.443); 

 

• CONSIDERATO che il Comune di Borgo San Lorenzo si è trovato nella situazione 

di dover chiudere senza ulteriori dilazioni di tempo i rapporti con un soggetto - fra 

l’altro - non più autorizzato a svolgere l’attività di riscossione delle entrate comunali, 

in quanto dichiarato decaduto, ma nello stesso tempo deve garantire un servizio 

pubblico senza che questo si interrompa; 

 

• RITENUTO allora che l’eventuale affidamento, motivato dall’urgenza evidenziata al 

punto precedente, non possa che essere temporaneo per il tempo necessario alla 

preparazione ed all’effettuazione di una gara per individuare un nuovo 

concessionario a valere dall’anno 2018, prevedendo che le operazioni necessarie a 

tale individuazione si protraggano fino al 31 marzo 2018; 

 

• CONSIDERATO che prima di attivare un’autonoma procedura, il responsabile del 

procedimento deve verificare che l’acquisizione del servizio che interessa possa 

essere soddisfatta mediante convenzioni – quadro Consip s.p.a., di cui all’articolo 26 

della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999; 

 

• CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 1 del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 

2012, convertito dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012, viene disposta la nullità dei 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisti messi a disposizione da Consip s.p.a.; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 648 del 26-09-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

• VISTO che alla data odierna non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip 

s.p.a. avente ad oggetto il servizio che si intende acquisire ma, sono presenti sul 

M.E.P.A. operatori economici in grado di fornire il servizio di cui trattasi; 

 

• CONSIDERATO che la lettera A del comma 2 dell’articolo 36 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 prevede la possibilità dell’affidamento diretto di 

servizi e fornitura per un importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

• TENUTO CONTO che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), od ad altri mercati 

elettronici istituiti, per tutti gli acquisiti di beni e servizi di importo al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario; 

 

• PRESO ATTO che il servizio in questione risulta disciplinato dalla condizioni 

generali di contratto del mercato elettronico nell’ambito dei “Servizi professionali 

fiscali e tributari” cui hanno aderito numerosi fornitori, fra cui la “Etruria Servizi” 

s.r.l.; 

 

• CONSIDERATO che la “Etruria Servizi” s.r.l., società comunque iscritta con il 

numero 119 all’albo dei concessionari di cui all’articolo 53 del Decreto Legislativo 

n. 447 del 15 dicembre 1997, assicura buone garanzie di affidabilità in quanto è già 

presente sul territorio nei comuni di Barberino di Mugello e Dicomano, potendo in 

tal modo attivare anche economie di scala; 

 

• VALUTATO allora opportuno richiedere alla società in questione, tramite trattativa 

per un affidamento diretto attraverso il M.E.P.A., un’offerta per il servizio di 

supporto alla gestione, riscossione ed accertamento di I.C.P.-D.P.A. e T.O.S.A.P., le 

cui caratteristiche sono dettagliate documento allegato con il numero “1”; 

 

• VISTA l’offerta ricevuta dalla “Etruria Servizi” s.r.l. (allegata con il numero “2”) per 

un importo complessivo di € 19.500,00 + I.V.A. per il servizio ed il periodo di tempo 

richiesto, importo che questa Unità Operativa ritiene congruo e comunque inferiore a 

quanto previsto – a livello mensile – per il concessionario decaduto; 

 

• DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è assoggettato alle norme sulla 

tracciabilità dei pagamenti, come previsto dall’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 

agosto 2010 e successive modificazioni ed integrazioni e che i C.I.G. attribuito è 

Z5B20013A1; 

 

• VISTO che la società invitata ha prodotto la seguente documentazione, conservata 

agli atti dell'ufficio: 

o dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 

2010 e successive modificazioni ed integrazioni per garantire la piena tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, utilizzando allo scopo un 

apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 

stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

o dichiarazione “revolving doors” ai sensi del P.N.A. 2014 e recepito nel P.T.C.P. 

2015-2017 di questa Amministrazione Comunale, a firma del legale 



 
 

DETERMINAZIONI n. 648 del 26-09-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

rappresentante; 

 

• ACCERTATO che per tale società è stata riscontrata la regolarità per il versamento 

dei contributi I.N.P.S. ed I.N.A.I.L., come risulta dal D.U.R.C. del 13 luglio 2017 

(protocollo INPS 7376488) valido fino al 10 novembre 2017; 

 

• DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre in quanto sono 

presenti tutti gli elementi necessari previsti dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000 (fine di pubblico interesse che si intende perseguire, 

oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e modalità di 

scelta del contraente); 

 

• VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23 marzo 2017 con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con la 

relativa assegnazione ai responsabili dei servizi delle risorse necessarie alla gestione 

degli esercizi 2017 – 2018 – 2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 

 

• VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2017-2018-2019 approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22 marzo 2017; 

 

• VISTO il comma 1 dell’articolo 147-bis (Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile – introdotto dalla lettera D del comma 1 dell’articolo 3 del Decreto Legge 

n. 174 del 10 ottobre 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213 del 7 

dicembre 2012) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 relativo al 

controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 

 

• VISTO l’inciso finale del comma 3 dell’articolo 8 del “Regolamento comunale sui 

controlli interni”, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, per le motivazioni esposte in narrativa, 

alla “Etruria Servizi” s.r.l. di Grosseto il servizio di supporto alla gestione, 

riscossione ed accertamento dell’I.C.P.-D.P.A. e della T.O.S.A.P. fino al 31 marzo 

2018, con le modalità indicate nell’offerta economica prodotta tramite il M.E.P.A.; 

 

2) DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante invio con modalità on 

line alla società aggiudicataria dell’apposito documento generato dal sistema sul 

M.E.P.A.; 

 

3) DI APPORTARE le seguenti variazioni all’impegno n. 880 del 9 settembre 2015 sul 

capitolo 1470 (Spese accertamento e riscossione tributi e altre entrate non 

riscuotibili con ruolo) (codice di bilancio 01.04-1.03.02.03.999): 

• ridurre l’impegno di € 7.450,00 per l’esercizio 2017; 

• eliminarlo integralmente per gli esercizi 2018 e 2019; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 648 del 26-09-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

4) DI APPORTARE le seguenti variazioni all’impegno n. 881 del 9 settembre 2015 sul 

capitolo 8200 (Aggi riscossione Imposta di Pubblicità e Diritti di Affissione) (codice 

di bilancio 01.04-1.03.02.03.999): 

• ridurre l’impegno di € 4.445,00 per l’esercizio 2017; 

• eliminarlo integralmente per gli esercizi 2018 e 2019; 

 

5) DI IMPEGNARE sul capitolo 1470 (Spese accertamento e riscossione tributi e altre 

entrate non riscuotibili con ruolo) (codice di bilancio 01.04-1.03.02.03.999): 

• € 7.450,00 in competenza; 

• € 7.450,00 sul Bilancio Pluriennale dell’anno 2018; 

 

6) DI IMPEGNARE sul capitolo 8200 (Aggi riscossione Imposta di Pubblicità e Diritti 

di Affissione) (codice di bilancio 01.04-1.03.02.03.999): 

• € 4.445,00 in competenza; 

• € 4.445,00 sul Bilancio Pluriennale dell’anno 2018; 

 

7) DI DARE ATTO inoltre che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti 

previsti dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali, ai sensi della 

lettera A del comma 6 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

  

8) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi del comma 32 dell’articolo 1 della Legge n. 190 del 6 

novembre 2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e dell’articolo 37 (Obblighi di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) del 

Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

9) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

10) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241 del 7 agosto 

1990 responsabile del procedimento è il responsabile dell’U.O. Entrate Tributarie e 

Statistiche dr. Marco FERRARO. 
 

 

Il Dirigente 

                                                         GIANNELLI MARCO 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 648 del 26-09-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. TRIBUTI - STATISTICA  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     648    DEL 26-09-17 
 

 

Oggetto:          I.C.P.-D.P.A.-T.O.S.A.P.  -  SERVIZIO  DI SUPPORTO 

ALLA  GESTIONE,  RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO - DE= 

TERMINAZIONE A CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE DEFINI= 

TIVA 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     23.790,00 

 

 

Lì 02-10-2017                                                                       Il Ragioniere 

 GIANNELLI MARCO 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 648 del 26-09-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1239 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 

odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi dal   16-10-2017            al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 16-10-2017 

      IL RESPONSABILE  

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

      IL RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 


